

## 平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年6月29日

上場会社名 株式会社 イズミ

(コード番号：8273 東証一部、大証一部)

(URL <http://www.izumi.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 山西 泰明

問合せ先 経理部長 檀上 征彦

TEL 082-264-3211 (代表)

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 (内容) 当第1四半期より「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規) 一社 (除外) 1社

## 2. 平成19年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年3月1日～平成18年5月31日)

## (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	107,228	( 1.1)	5,985	( 9.6)	5,954	( 11.2)	2,422	( △12.5)
18年2月期第1四半期	106,013	( 4.8)	5,462	—	5,353	—	2,767	—
(参考) 18年2月期	436,825		22,706		22,675		11,583	

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19年2月期第1四半期	46 30	41 14
18年2月期第1四半期	50 30	44 91
(参考) 18年2月期	216 60	192 69

(注) 18年2月期第1四半期の増減率については、17年2月期第1四半期において営業収益のみ開示しているため、その他の項目の増減率は記載しておりません。

## [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期は、景気は緩やかな回復基調を辿り、個人消費も堅調に推移いたしました。しかし、業態を超えた競合激化や天候不順など、小売業界にとって対応の難しい状況が続きました。

このような状況のもと、当グループは引き続きお客様満足の獲得を目指して経営・業務の革新にスピードを持って取り組んでまいりました。特に、当グループの中核である総合小売事業におきましては、市場動向に応じた品揃えの見直し、週単位に変化させる売場作り、既存テナントの積極的な入替え等により、店舗の鮮度感を高め付加価値の向上を図ってまいりました。

これらの結果、当第1四半期の連結経営成績は上記の通りとなりました。なお、当第1四半期の既存店売上高前年比(単体)は101.1%となっております。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(単位: 百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第1四半期	315,958	96,016	28.7	1,833 91
18年2月期第1四半期	323,042	85,380	26.4	1,568 31
(参考) 18年2月期	313,086	88,542	28.3	1,691 52

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期末の連結総資産残高は、減価償却の進展により有形固定資産が減少した一方、業容の拡大と季節要因によりたな卸資産をはじめとした流動資産が増加したことにより、前期末に比べて 28 億円増加し 3,159 億円となりました。なお、連結純資産は、少数株主持分 54 億円を含めて、960 億円となりました。

3. 平成 19 年 2 月期の連結業績予想（平成 18 年 3 月 1 日～平成 19 年 2 月 28 日）

業績は概ね予想通りに推移しており、平成 18 年 4 月 13 日に公表した業績予想数値からの変更はありません。なお、この予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[参 考] 個 別 情 報

1. 平成 19 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 3 月 1 日～平成 18 年 5 月 31 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

(単位：百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 2 月期第 1 四半期	90,508	(3.3)	4,701	(15.1)	4,671	(15.6)	2,269	(△ 6.9)
18 年 2 月期第 1 四半期	87,610	—	4,083	—	4,042	—	2,436	—
(参考) 18 年 2 月期	362,705		17,244		17,144		9,741	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 2 月期第 1 四半期	41 98	37 43
18 年 2 月期第 1 四半期	42 93	38 46
(参考) 18 年 2 月期	176 21	157 31

(注) 18 年 2 月期第 1 四半期の増減率については、同四半期より開示を行っているため、記載しておりません。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 2 月期第 1 四半期	242,608	86,147	35.5	1,592 59
18 年 2 月期第 1 四半期	251,272	82,905	33.0	1,475 77
(参考) 18 年 2 月期	243,587	84,451	34.7	1,561 49

2. 平成 19 年 2 月期の個別業績予想（平成 18 年 3 月 1 日～平成 19 年 2 月 28 日）

業績は概ね予想通りに推移しており、平成 18 年 4 月 13 日に公表した業績予想数値からの変更はありません。なお、この予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 1 四 半 期 (平成 18 年 5 月 31 日)		前 第 1 四 半 期 (平成 17 年 5 月 31 日)		前 期 (平成 18 年 2 月 28 日)	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)							
I. 流動資産		67,068	21.2%	69,276	21.4%	62,728	20.0%
現金及び預金		10,593		12,291		12,250	
受取手形及び売掛金		11,855		10,217		8,814	
たな卸資産		26,140		25,345		23,665	
その他		18,479		21,422		17,997	
II. 固定資産		248,889	78.8%	253,765	78.6%	250,358	80.0%
1.有形固定資産		213,236	67.5%	218,826	67.8%	215,224	68.7%
2.無形固定資産		6,001	1.9%	6,561	2.0%	6,147	2.0%
3.投資その他の資産		29,650	9.4%	28,377	8.8%	28,986	9.3%
投資有価証券		8,550		5,322		7,956	
差入敷金及び保証金		14,395		16,278		14,703	
その他		6,704		6,775		6,325	
<b>資産合計</b>		<b>315,958</b>	<b>100.0%</b>	<b>323,042</b>	<b>100.0%</b>	<b>313,086</b>	<b>100.0%</b>
(負債の部)							
I. 流動負債		95,576	30.2%	103,439	32.0%	91,554	29.2%
支払手形及び買掛金		19,907		18,569		15,924	
短期借入金		41,447		40,387		33,504	
1年内返済予定の長期借入金		17,067		21,895		18,848	
その他		17,154		22,586		23,277	
II. 固定負債		124,365	39.4%	129,482	40.1%	127,516	40.8%
転換社債型新株予約権付社債		19,818		20,000		19,978	
長期借入金		75,480		80,857		78,483	
預り敷金及び保証金		22,078		22,013		22,114	
その他		6,988		6,612		6,941	
<b>負債合計</b>		<b>219,942</b>	<b>69.6%</b>	<b>232,921</b>	<b>72.1%</b>	<b>219,071</b>	<b>70.0%</b>
(少数株主持分)							
少数株主持分		—		4,739	1.5%	5,472	1.7%
(資本の部)							
I. 資本金		—		19,613	6.1%	19,613	6.3%
II. 資本剰余金		—		22,315	6.9%	22,320	7.1%
III. 利益剰余金		—		56,060	17.4%	64,238	20.5%
IV. 其他有価証券評価差額金		—		1,088	0.3%	2,026	0.7%
V. 為替換算調整勘定		—		△ 3	△ 0.0%	△ 3	△ 0.0%
VI. 自己株式		—		△ 13,694	△ 4.2%	△ 19,652	△ 6.3%
<b>資本合計</b>		<b>—</b>		<b>85,380</b>	<b>26.4%</b>	<b>88,542</b>	<b>28.3%</b>
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>		<b>—</b>		<b>323,042</b>	<b>100.0%</b>	<b>313,086</b>	<b>100.0%</b>
(純資産の部)							
I. 株主資本							
資本金		19,613	6.2%	—	—	—	—
資本剰余金		22,358	7.1%	—	—	—	—
利益剰余金		65,833	20.8%	—	—	—	—
自己株式		△ 19,533	△ 6.2%	—	—	—	—
株主資本合計		88,271	27.9%	—	—	—	—
II. 評価・換算差額等							
其他有価証券評価差額金		2,187	0.7%	—	—	—	—
繰延ヘッジ損益		58	0.0%	—	—	—	—
為替換算調整勘定		12	0.0%	—	—	—	—
評価・換算差額等合計		2,258	0.7%	—	—	—	—
III. 少数株主持分		5,485	1.7%	—	—	—	—
<b>純資産合計</b>		<b>96,016</b>	<b>30.4%</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>負債及び純資産合計</b>		<b>315,958</b>	<b>100.0%</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 1 四 半 期		前 第 1 四 半 期		前 期	
		自 平 成 18 年 3 月 1 日 至 平 成 18 年 5 月 31 日	百 分 比	自 平 成 17 年 3 月 1 日 至 平 成 17 年 5 月 31 日	百 分 比	自 平 成 17 年 3 月 1 日 至 平 成 18 年 2 月 28 日	百 分 比
I. 売 上 高		103,264	100.0%	102,314	100.0%	418,086	100.0%
II. 売 上 原 価		78,845	76.4%	78,204	76.4%	321,663	76.9%
売 上 総 利 益		24,418	23.6%	24,109	23.6%	96,422	23.1%
III. 営 業 収 入		3,964	3.8%	3,698	3.6%	18,738	4.4%
営 業 総 利 益		28,383	27.5%	27,808	27.2%	115,161	27.5%
IV. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		22,398	21.7%	22,346	21.8%	92,455	22.1%
営 業 利 益		5,985	5.8%	5,462	5.3%	22,706	5.4%
V. 営 業 外 収 益		441	0.4%	427	0.4%	1,717	0.4%
VI. 営 業 外 費 用		472	0.5%	535	0.5%	1,748	0.4%
経 常 利 益		5,954	5.8%	5,353	5.2%	22,675	5.4%
VII. 特 別 利 益		192	0.2%	137	0.1%	295	0.1%
VIII. 特 別 損 失		1,635	1.6%	316	0.3%	1,479	0.4%
税金等調整前四半期(当期)純利益		4,511	4.4%	5,174	5.1%	21,490	5.1%
税 金 費 用		1,940	1.9%	2,223	2.2%	8,890	2.1%
少 数 株 主 利 益		147	0.1%	184	0.2%	1,016	0.2%
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		2,422	2.3%	2,767	2.7%	11,583	2.8%

## 3. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (平成 18 年 5 月 31 日)		前 第 1 四 半 期 (平成 17 年 5 月 31 日)		前 期 (平成 18 年 2 月 28 日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)						
I. 流動資産	34,940	14.4%	37,882	15.1%	34,366	14.1%
現金及び預金	4,791		5,898		5,755	
売掛金	4,343		3,581		2,900	
たな卸資産	15,241		14,090		14,319	
その他	10,563		14,311		11,390	
II. 固定資産	207,668	85.6%	213,390	84.9%	209,221	85.9%
1.有形固定資産	173,080	71.3%	178,784	71.2%	174,760	71.7%
2.無形固定資産	5,169	2.1%	5,751	2.3%	5,309	2.2%
3.投資その他の資産	29,418	12.1%	28,854	11.5%	29,151	12.0%
投資有価証券	8,719		6,272		8,519	
差入敷金及び保証金	16,949		18,748		17,183	
その他	3,749		3,834		3,448	
資産合計	242,608	100.0%	251,272	100.0%	243,587	100.0%
(負債の部)						
I. 流動負債	57,969	23.9%	61,694	24.6%	56,941	23.4%
買掛金	15,534		14,678		13,735	
短期借入金	13,050		11,150		8,650	
1年内返済予定の長期借入金	15,485		15,110		15,648	
その他	13,899		20,755		18,907	
II. 固定負債	98,491	40.6%	106,672	42.5%	102,194	41.9%
転換社債型新株予約権付社債	19,818		20,000		19,978	
長期借入金	56,088		64,374		59,528	
預り敷金及び保証金	17,357		17,230		17,502	
その他	5,227		5,068		5,184	
負債合計	156,461	64.5%	168,367	67.0%	159,135	65.3%
(資本の部)						
I. 資本金	—		19,613	7.8%	19,613	8.1%
II. 資本剰余金	—		22,282	8.9%	22,287	9.1%
III. 利益剰余金	—		51,304	20.4%	57,970	23.8%
IV. その他有価証券評価差額金	—		1,061	0.4%	1,895	0.8%
V. 自己株式	—		△ 11,356	△ 4.5%	△ 17,315	△ 7.1%
資本合計	—		82,905	33.0%	84,451	34.7%
負債及び資本合計	—		251,272	100.0%	243,587	100.0%
(純資産の部)						
I. 株主資本						
資本金	19,613	8.1%	—	—	—	—
資本剰余金	22,325	9.2%	—	—	—	—
利益剰余金	59,414	24.5%	—	—	—	—
自己株式	△ 17,196	△ 7.1%	—	—	—	—
株主資本合計	84,158	34.7%	—	—	—	—
II. 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	1,988	0.8%	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	1,988	0.8%	—	—	—	—
純資産合計	86,147	35.5%	—	—	—	—
負債及び純資産合計	242,608	100.0%	—	—	—	—

## 4. (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 1 四 半 期		前 第 1 四 半 期		前 期	
		自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日	百 分 比	自 平成 17 年 3 月 1 日 至 平成 17 年 5 月 31 日	百 分 比	自 平成 17 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 2 月 28 日	百 分 比
I. 売 上 高		86,648	100.0%	84,011	100.0%	347,665	100.0%
II. 売 上 原 価		67,624	78.0%	65,389	77.8%	270,627	77.8%
売 上 総 利 益		19,023	22.0%	18,622	22.2%	77,038	22.2%
III. 営 業 収 入		3,860	4.5%	3,599	4.3%	15,039	4.3%
営 業 総 利 益		22,883	26.4%	22,221	26.5%	92,078	26.5%
IV. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		18,181	21.0%	18,137	21.6%	74,834	21.5%
営 業 利 益		4,701	5.4%	4,083	4.9%	17,244	5.0%
V. 営 業 外 収 益		275	0.3%	324	0.4%	1,307	0.3%
VI. 営 業 外 費 用		305	0.4%	365	0.4%	1,406	0.4%
経 常 利 益		4,671	5.4%	4,042	4.8%	17,144	4.9%
VII. 特 別 利 益		0	0.0%	120	0.1%	230	0.1%
VIII. 特 別 損 失		815	0.9%	40	0.0%	776	0.2%
税 引 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		3,855	4.5%	4,122	4.9%	16,598	4.8%
法 人 税 , 住 民 税 及 び 事 業 税		1,670		1,935		7,465	
法 人 税 等 調 整 額		△ 84		△ 249		△ 609	
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		2,269	2.6%	2,436	2.9%	9,741	2.8%